LEI Nº 11.840, DE 25 DE JULHO DE 2022 - D.O. 25.07.22 - EDIÇÃO EXTRA.

Autor:   Deputados Ulysses Moraes, Xuxu Dal Molin e Gilberto Cattani

Reconhece o risco da atividade e a efetiva necessidade do
porte de armas de fogo ao atirador desportivo integrante
de entidades de desporto legalmente constituídas, nos
termos do inciso IX do art. 6º da Lei Federal nº 10.826, de
22 de dezembro de 2003.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO , tendo em vista o que dispõe o art. 42 da
Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º   Esta Lei reconhece, no Estado de Mato Grosso, o risco da atividade e a efetiva necessidade do porte de
armas de fogo ao atirador desportivo integrante de entidades de desporto legalmente constituídas, nos termos do
inciso IX do art. 6º da Lei Federal nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003.

Art. 2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá, 25 de julho de 2022.

as) MAURO MENDES FERREIRA

Governador do Estado

(Esta Lei foi declarada inconstitucional, em controle concentrado, pelo Tribunal de Justiça, pela ADI nº
 1014826-65.2022.8.11.0000, julgada em  14/09/2023, publicada no DJE em 20/09/2023)

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Serviços Legislativos

Redação Original Página 1 de 1

https://pje2.tjmt.jus.br/pje2/ConsultaPublica/DetalheProcessoConsultaPublica/listView.seam?ca=55de9d1e3d15419a17f34a56ccababb31c2c6f476a6c7e18